

Số: **61** /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 13 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Tổ chức bảo vệ cho nhà thầu thi công thực hiện dự án nâng cấp,
cải tạo đường từ ngã ba thôn 8 xã Tân Ninh đến đền Am Tiên
Hạng mục: Bãi đỗ xe số 5**

Thực hiện Quyết định số 4405/QĐ-UBND ngày 10/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán hạng mục: Bê tông hóa đường đi bộ và bổ sung bãi đỗ xe; Dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ ngã ba thôn 8, xã Tân Ninh đến đền Am Tiên, huyện Triệu Sơn. UBND huyện xây dựng kế hoạch bảo vệ thi công hạng mục bãi đỗ xe số 5 thuộc dự án như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

Dự án cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ ngã ba thôn 8, xã Tân Ninh đến đền Am Tiên, huyện Triệu Sơn được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 12/02/2010; phê duyệt điều chỉnh dự án tại Quyết định số 2939/QĐ-UBND ngày 09/9/2014. Hạng mục bãi đỗ xe số 5 được phê duyệt tại Quyết định số 4405/QĐ-UBND ngày 10/11/2016.

Quá trình triển khai công tác GPMB thực hiện xây dựng hạng mục bãi đỗ xe số 5, hộ ông Lê Bất Tiến, thôn 10 xã Tân Ninh (con trai ông Lê Bất Huỳnh) có trồng cây cối trên diện tích đất xây dựng, hộ gia đình kiến nghị bồi thường về đất, hỗ trợ công san đất. UBND huyện đã giao UBND xã Tân Ninh kiểm tra, rà soát, thu thập tài liệu, xem xét các loại hồ sơ tài liệu liên quan đến các nội dung kiến nghị, yêu cầu về bồi thường của hộ ông Lê Bất Tiến và khẳng định đất quy hoạch xây dựng bãi đỗ xe thuộc UBND xã Tân Ninh quản lý, việc hộ ông Lê Bất Tiến kiến nghị, yêu cầu bồi thường về đất, công san lấp là không có cơ sở, chỉ hỗ trợ phân cây cối hoa màu trên đất đã được Hội đồng BT GPMB kiểm kê, lập phương án. Sau nhiều lần gặp gỡ, làm việc hộ ông Tiến vẫn không thống nhất và không nhận tiền hỗ trợ GPMB.

Để đảm bảo tiến độ thi công hạng mục công trình theo Quyết định số 4405/QĐ-UBND ngày 10/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, phục vụ du khách thập phương thăm quan khu di tích dịp lễ hội năm 2017, việc tổ chức bảo vệ nhà thầu thi công xây dựng là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, đảm bảo nghiêm minh, kỷ luật, kỷ cương.

- Đảm bảo để nhà thầu thi công hạng mục đúng tiến độ, chất lượng; hạn chế tối đa việc hư hỏng, mất mát tài sản của nhà thầu trong quá trình thi công. Kiên

quyết không để xảy ra các hoạt động cản trở, ngăn cản của hộ gia đình, các đối tượng quá khích trong quá trình thi công.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng tham gia bảo vệ thi công, an ninh trật tự, ngăn chặn kịp thời các hành vi gây rối, chống người thi hành công vụ hoặc các hành vi khác tại khu vực thi công.

- Các lực lượng tham gia phải phối hợp đồng bộ, đảm bảo hiệu quả.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Lực lượng tham gia:

UBND huyện Triệu Sơn sẽ có Quyết định điều động lực lượng, phương tiện tham gia, hỗ trợ bảo vệ quá trình tổ chức thi công như sau:

1.1. Xã Tân Ninh.

- Gồm các lực lượng: Đảng ủy xã, UBND xã, UBMT Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Công chức Tư pháp hộ tịch, Công chức Địa chính - XD, Công chức Văn phòng thống kê, Công an xã, Bí thư Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Chủ tịch Hội nông dân, Bí thư, thôn trưởng thôn 8.

- Trạm Y tế xã: 02 người và dụng cụ y tế;

1.2. Lực lượng phối hợp:

- Chủ tịch Hội đồng BT GPMB huyện và các thành viên Hội đồng BT GPMB huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Ban Tuyên giáo;

- Lãnh đạo Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể của huyện;

- Công an huyện: Bố trí Lãnh đạo và 10 cán bộ tham gia;

- Đội đảm bảo giao thông Triệu Sơn: 04 công nhân và máy cắt cây.

- Đài Phát thanh, truyền hình Triệu Sơn: Để ghi hình;

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân Triệu Sơn;

- Các phòng: Tư pháp, Tài chính - KH, Tài nguyên và MT, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng, điều động mỗi đơn vị 01 cán bộ tham gia thực hiện theo Kế hoạch của UBND huyện.

- Nhà thầu thi công: Xây dựng kế hoạch và bố trí máy móc, thiết bị, công nhân triển khai thi công trong thời gian bảo vệ.

- Bệnh viện Đa khoa huyện Triệu Sơn: Chuẩn bị sẵn phương tiện, trang thiết bị y tế, nhân lực để điều động khi có yêu cầu.

2. Phân công nhiệm vụ thực hiện.

2.1. Các thành viên tham gia cấp xã:

- Chủ tịch UBND xã Tân Ninh xây dựng phương án cụ thể của lực lượng đơn vị và phụ trách chung;

- Chủ tịch UBND xã điều hành lực lượng công an xã bảo vệ nhà thầu thi công nếu có hành vi chống đối ngăn cản;

- Lực lượng công an xã bố trí lực lượng, có phương án trấn áp và mời các đối tượng mạnh động, chống đối đưa về UBND xã để giải quyết;

- Hội phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã có phương án, kế hoạch mời các đối tượng là phụ nữ, trẻ em ra gây rối đưa ra khỏi vị trí thi công;

- Cán bộ địa chính xã chuẩn bị các hồ sơ có liên quan để giải thích cho hộ gia đình, cá nhân;

- Hội cựu chiến binh xã, Trưởng thôn xóm có kế hoạch đưa các cụ già chống đối ra khỏi khu vực thi công;

- Trạm y tế xã chuẩn bị các phương tiện y tế phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho các thành viên tham gia và đối tượng có liên quan.

2.2. Thành viên Hội đồng BT GPMB huyện.

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu về đất đai, tài sản kiểm kê BT GPMB cung cấp cho các bên liên quan nếu có yêu cầu.

2.3. Công an huyện:

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự cho nhà thầu thi công và tổ chức triển khai thực hiện phương án.

- Lãnh đạo Công an huyện chỉ huy lực lượng công an huyện, công an xã; trấn áp kịp thời những đối tượng quá khích, chống người thi hành công vụ, cản trở quá trình thi công của nhà thầu; sẵn sàng xử lý nhanh gọn các tình huống có thể xảy ra.

- Bố trí lực lượng: Cảnh sát điều tra, cảnh sát giao thông, cảnh sát hỗ trợ tư pháp; các công cụ hỗ trợ: điều động đủ xe để mời các đối tượng cản trở về UBND xã để giải quyết.

2.4. Đài phát thanh, truyền hình huyện Triệu Sơn.

Bố trí lực lượng, phương tiện ghi hình khu vực bảo vệ cho nhà thầu thi công, lấy tin bài phục vụ yêu cầu chính trị.

2.5. Các phòng, ngành chức năng.

- Đề nghị Ban Dân vận, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, MTTQ huyện và các Đoàn thể huyện phối hợp, chỉ đạo các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở, nắm chắc tình hình đoàn viên, hội viên của mình có kế hoạch tuyên truyền vận động để đoàn viên, hội viên của mình: Không tập trung đông người, có những lời nói, việc làm gây kích động, lôi kéo, xúi dục làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, đặc biệt là trước và trong khi thầu tổ chức thi công.

- Các phòng, đơn vị: Tư pháp, Tài chính - KH, Tài nguyên và MT, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng, Viện kiểm sát nhân dân Triệu Sơn theo chức năng, nhiệm vụ tham gia quá trình bảo vệ nhà thầu thi công.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức thực hiện.

- Thời gian: Bắt đầu từ 7h30 sáng ngày 18/01/2017.

- Địa điểm tập trung: Tập trung tại Hội trường UBND xã Tân Ninh lúc 7h30 phút để quán triệt các nội dung liên quan trước khi triển khai bảo vệ tại hiện trường.

- Địa điểm bảo vệ: Tại vị trí xây dựng bãi đỗ xe số 5 - Chân dốc đường lên đình Am Tiên.

4. Kinh phí tổ chức thực hiện: Hội đồng BT GPMB huyện chuẩn bị kinh phí để hỗ trợ cho lực lượng tham gia.

Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Tân Ninh; Công an huyện; Hội đồng BT GPMB huyện; Nhà thầu thi công; Đài phát thanh, truyền hình huyện và các đơn vị có liên quan bố trí lực lượng, phân công nhiệm vụ cho các thành viên theo kế hoạch được duyệt để tổ chức bảo vệ cho nhà thầu thi công./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- TT HĐND; CT UBND huyện (để b/c);
- Ban Dân vận, UBKT, Ban Tuyên giáo;
- MTTQ và Trưởng các Đoàn thể huyện;
- Công an huyện;
- Hội đồng BT GPMB huyện;
- Đảng ủy, UBND xã Tân Ninh;
- Đài phát thanh, truyền hình huyện;
- Bệnh viện Đa khoa Triệu Sơn;
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Lưu: VT, HĐ GPMB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Trường Sơn